Dolorem : heu / heubeu / o / ab / hey / prob / dolor / he / vae / hui ironia
scat. Terentius hui tam citio.

Terentius

Omnis in Timorem vel metum : vt atatae / est / phi / ha / hoe
teriectio Administrationem : vt pape / hem / hoe / vib / vac
aut scat. Indignationem : vt ve / val / prob / nefas / infandum
Blandientis : vt sodes / amabo / media breui
Plorantis : vt au / obiobi / et si quis sunt similis.
Uitantis : vt apage. Exclamantis : vt prob / val / vib.

Puerorum regule duodecim.

C Prima regula.

¶ Omne adiectivum sive noiale : sive nominale : sive principale : et suum substantiu[m] volunt conuenire in genere numero : et in casu. Est enim adiectivum nomiale cui in bona sententia potest addi eyn ding. Adiectivum principale est omne pars eius. Adiectiva nominalia sunt incus : tuus : sius : noster et vester.

Albus vir	Bonus magister
Misericors deus	Benignissimus princeps
Exempla sunt Optimus liber	Papa sanctus sanctior sanctissimus
Pinguis bos	Lara ammona
Maria sancta sanctior sanctissima	
Templum pulchrum pulchilus pulcherrimum	

C Secunda regula.

¶ Omne nomen substantiu[m] regit aliud in genere. Uel sic: Q[uo]d duo substantia[rum] ad diversa pertinentia simul conueniunt in oratione / tunc alterum ipsorum erit genitivus casus.

Equus regis	Rex anglie	Caput corporis
Potentia patris	Albedo petri	Officium humanitatis
Exempla sunt Piscis triu[m] solidoru[m]	Ulmu[m] vastis	Puer octo annorum
Dies ludi	Rex populi	Epistola pauli
Circulus vini	Medicina sanitatis	Joannes pistoris
Tempus resumendi	Dalida samsonis	Liber petri

C Tertia regula.

¶ Quemcumque casum regit postpositus: eundem regit comparativus et suplativus
Dives dicitur distillimus agri vel agro

Exempla sunt Similis simillimus patris vel patri.	
L[et]er[um] pulchrior pulcherrimus faciem vel facie.	

C Quarta regula.

¶ Demonstrativum et sua res demonstrata debent conuenire in numero / in genere et in casu. Et intelligit regula tam de demonstratibus noialibus ; quam proinalibus
Tantus : talis honor nobis exhibetur.

Exima de noia	Tanta : talis virtus extollitur
	Tantum : tale carmen probatur
	H[ab]e[re] illa / iste / mens / tuus / sius / noster / vester horum
Exima de pno	Hec / illa / ista / mea / tua / ua / nostra / vestra domus
mias	Hoc / illud / illud / mens / tuum / siuum / nostrum / vestrum pallatum

C Quinta regula.

¶ Interrogativum et suum responsivum volunt conuenire in casu.
Ioannes cuius p[ro]fessor[is] nominis : et non nomen.
Exemplum Quibus artib[us] invigilas R[es]ideretur gr[am]matice : logice.
et queritur Quae amore p[ro]sequeris petrum : iohannem
Que a te amatur Elizabeth anna.

C Sexta regula.

¶ Relativum et suum antecedens debent conuenire in numero et in genere. Et tales

Regule grammaticales

legitur bec regula secundum de set relativis scilicet qui / ille / ipse / iste / hic / haec
Petrus currit qui mouetur.

Exempla sunt Deus est pius et ille : vel is : adoratur

Secundus est virtus que in adolescentibus laudatur

Rhenus est magnus et ille / ipse / vel qui : laudatur

C Septima regula.

Suppositum et appositi volunt conuenire in numero : in persona : et in rectitudine : ne casuali. Et p[er] suppositum puer debet intelligere nomine : et p[er] appositi verbum. Licet enim veritate sic non sit : nam Oratores eius auctoritas attribuitur. Exima sunt: Magister legit. Dives honorat. Joannes scribit. Pauper cōtemnitur.

C Octava regula.

Omne verbum actiu[m] transitiu[m] regit post se accusativum.

Amodeum	Intro scholas
Exempla sunt Videobominem	Suo tunicam
Legolibrum	Adamat virginem

C Mona regula.

Quando duo verba sine coniunctione medio simul conueniunt in oratione : tunc unum illorum debet ponit in infinitivo.

Volo scribere	Studet mentiri
Exempla sunt Lupio legere	Desiderat studere
Nescit fallere	Discit assentari

C Decima regula.

Omne adverbium potest stare iuxta suum verbum vel p[ro]p[ter]ius : ad eius significandum determinandam. Et illa determinatio sit tot mo[dis] quot sunt significatae in adverbio quarum enim Donat[us] sunt. q[ui] Nam, aliqui sunt adverbia loci : aliqua tempore.

Deus retribuet abundantissime.

Exempla sunt Celum mouetur velocissime

Comedens sobrie sed potas ebrie

C Undecima regula.

Coniunctionis copulativa et disiunctiva : et iste tres dictiones quod nisi p[ro]pter quod volunt copulare similes casus : et similiter verba similius verborum.

Virtus et divitiae munera possunt coire

Exempla sunt Fauor aut amor insignia non magniducit munera

Nullus nisi opulentia affectus obseruantur

C Duo decima regula.

Triginta sunt propositiones volentes constitutis cum actione quibus adduntur versus et retro. Et quedam volentes constitutis cum abilitate : quibus addit[ur] percuti. Et quae volentes constutis cum utroque. Exima sufficienter enumeratio sunt de propositionibus.

Predicite regule pueris quae p[ro]gymnastica ad mestren[t] : non modo in orationibus agitur : veritas in incognitis plerisque eximiuntur : quaeque conuenienter et dignam accedit[ur] grammatice etiam diligenter considerare student : ut orationes latinas recte traducere possint.

Hieronymi Singularei Aurimontani

Etymologia: seu Liber scōis: nōm declinationes: cōmūn ḡs: verbōm cōfigurationē fōrmātūm cōtūnēs.

Tymologia est vera cunctarū

orūginitis inq̄sitione dictionū. Et est graphice finis huius opis diuisiōne in q̄nq̄ capta discreta. Caput primum est de nōm latīnoꝝ recticliniū inflectiōe; et de nominū p̄mō om̄micoū: et ḡcōrā declinatōibꝫ. Scōm de declinatōibꝫ nōm heteroclitōrum

Tertii de ḡsibus nōm et p̄cipitōrū. Quartū de verbōm regulariū cōtūgationibꝫ. Quintū et ultimū: de verbis defectiūs et anomaliis.

Caput primum de Declinationibꝫ nominū.

Declinatio est inflectio nōm p̄ casus. Sunt autē nōm declinatōes q̄nq̄

¶ Prima est q̄ facit ḡm et d̄m singulares in ae diphthōgon: vt muſa, musa, orbita orbītāe: arca arcae. ¶ Secunda est q̄ h̄z ḡm in i et d̄m in o ut animoꝝ animanimo; surculū surculū surculo. ¶ Tertia est q̄ ḡm in iā fīnt et d̄m in i: vt virtus virtutis virtuti. ¶ Quarta est q̄ ḡm in us et d̄m in ū terminat: vt senatus senatū senatū: tractatus us.us. ¶ Quinta est q̄ facit ḡm et d̄m in ei p̄ diuisas syllabas: vt glacies glaciē: macies macī.

De prima declinatione nōm.

De M̄to.

¶ Primi ordinis nōm: siue latina siue greca: aut in a: aut i as: aut in e h̄c singulares nōm. In a vt poeta roma musa. In as et in e greca siū tīm: aut barbara: vt aeneas anchises thōas. ¶ Est etiā una terminatio nī in am: sed planc barbara siue hebraica: vt adam habraam: Nec sunt plura talia declinabilitia. ¶ Est et alia terminatio nī prime declinatōis greca: in e sc̄z: vt p̄phebe/p̄hebes p̄phebe: p̄heben: et p̄phebe in abltō. Sic declinant et alia greca in e: vt infra de declinatōe nōm grecorum docebimus.

De A et As.

¶ Nomia in a desinētia nō neutrī ḡns sunt p̄me declinatōis: vt abolla arista aurora arra arrba anīa acrimonta basilica copia industria ignavia nauta p̄tra scriba p̄p̄eta p̄p̄ola. Neutra bo in a sunt tertii ordinis: p̄ter tria barbara sc̄z pascha māmona manna q̄ sunt primi ordinis: nec sunt plura. Pascha tīm et māmona etiā legunt tertie declinatōis: vt in vita dñi de resurrectione: in die p̄sebātis: et in alijs sepe historijs inuenit esse primi vel tertii ordinis. Et vetustissimi vrebant solū polenta in neutro ḡne inq̄ Sulpitiꝝ: Quidq̄ testimonij citans: quarto metamorpho. Dulce dedit testa qđ corerat ante polenta. Et tē in seino ponit: Lū liquido mittit p̄fudit dīta polenta: ybi mīta polēta abletū est. Dītūs Hiero.li.). Josue.c.v.in semino poluit/ibi: Et comedērunt gentes de fr̄s alijs terre die altero et azimōs panes et polentam eiusdem anni.

¶ In as terminata nōm p̄me declinatōis: om̄ia sunt masculina et virorū p̄p̄is: vt aeneas anaragoras andreas barrabas dametas esatas hellas mathias roblas: et qdā alia greca et barbara. Preter boreas et sathanas. Nā dorcas tertij est ordīs nō p̄mī. multa enī p̄p̄is i es exēntia s̄ tertie inflectōis: vt atlas pallas

Liber Secundus

¶ In es desinētia p̄me declinatōis: om̄ia etiā sunt aut greca aut barbara: sem perq̄ masculina et virorū p̄p̄is: vt anchises alcides manasses. Multa in p̄p̄is virorū in es exēntia sunt tertie declinatōis: vt aristoteles herodes agas thodes hippocrates. Multa etiā prime et tertie declinatōis vt achates, huius achatis vel achatae. Ulises: huius viris vel vite vel vīsle Libernes: huius ebremis vel chremac. Nestor enumerat plura eiusmodi.

¶ Om̄ia noīa in am desinētia semp sunt indeclinabilia finis Pristianū. Nisi abs sumplerint terminatōem latinā: sicut historici facili dicēto: roboam⁹ gerobamus adam⁹ habraam⁹. Bap.mant.calamitū p̄mo: Et nihil est aliud cītis adamus in horis. Idē in tertio. Quū deus habraamo dedit hec mādata si deli. Hec in duo noīa declinari p̄nt apud ecclasticos. Salam vero nō variatur Et qñ noīa in am terminata variant: sunt diprote forme. hoc est p̄ om̄es casus h̄c in duas terminatōes: sc̄z e in grō et dīo: et in reliq̄s om̄ibꝫ casibꝫ h̄c am.

De Genitivo et Dativo.

¶ Om̄ia noīa p̄mī ordinis h̄c ac diphthōgon.i.e longū in grō et dīo singularibꝫ: vt aula aulae.interula interulae. Veteres in grōs seminorū in a declinatōi plērisq̄ in as more greco terminauerūt: vt huius familiæ et familiās. Sic in vīlū est paterfamilias/materfamilias/filiusfamilias. Et apud Nenīi: Fili cīras, i.terre. Et Ennius: vias p̄ vie p̄tulit. Virg.: Nihil ipsa nec auras nec sonus memo: aures p̄ aure posuit. Et tē veteres at p̄ ae dixerūt: vt aulāi p̄ auiae et pictal p̄ pictae: sic et aquat vīlū patrial nepal et sillā. Virg.in.ij. Bulāt in medio libabat pocula bacchī. Lucreti⁹: Lōmoda p̄terea patrial p̄ma putare. Cicero: Atq̄ oculos virget p̄dibus pectusq̄ nepal. Pudētius: Non dedig, nātū media purgamen aquai: pro ge.

De Accusativo.

¶ Accusatiū nōm p̄me declinatōis singularis nūferit terminant in am: vt casmera camerā, perna pernā. Exceptūn̄ greca p̄p̄ia in a et in as: quorū acti etiā in an fītū: vt aeneas am.vel an. medes medēs vel medean. ossa ossam vel ossan, electra electrā vel electran. Sichelena māta malea odyssea am vel an. p̄t̄bāgoras am vel an. aeginā aeginā vel aeginan, boreas am vel an. Alia etiam greca in es: actōs etiā in enēmittit: vt anchises anchisen. Et patronymicatōes: vt hamides hamidam hamiden vel hamida. Quidl⁹ in ep̄s. Beneā anīs nocte dieq̄s refert. Idē: Noriferū cōtra borean ouis arma ministrat. Virg.in sethna. Pelion ossa creat summū p̄mit ossan olympus. Idē in tertio. Anchisen h̄cō certū. Statius. Nānq̄ fertur aptā p̄p̄is beginan ab vndis.